Riesgo de Tasas en Financiamiento de Corto Plazo: El riesgo asociado a este financiamiento, es
minimizado a través de la fijación de las condiciones al momento de realizar la transacción, en periodos
promedio de 90 a 180 días, en los cuales se establecen las condiciones de Libor y el Spread más
conveniente que ofrece el mercado.

 Riesgo de Tasas en Financiamiento de Largo Plazo: Actualmente la Sociedad y sus filiales mantienen
créditos de financiamiento asociados a las inversiones realizadas en la ampliación de la Planta Prillex
América, como también el financiamiento de la Planta de Amoniaco.  La política de la Sociedad y sus
filiales ha sido cubrir parte de la exposición de tasas de interés a través de la fijación de tasas en una
porción de esta deuda, de acuerdo al siguiente detalle:

Al realizar un análisis de sensibilidad sobre la porción de deuda que está a tasa variable, una disminución
o alza de 100 puntos base en la tasa de interés, no generaría variación en los gastos financieros.

   Composición de Deuda por Tipo de Tasas al 31 de marzo de 2015
En Miles de Dolares   Fija   Swap   Total Fija Total

MUS$ Tasa MUS$ Tasa MUS$ Tasa

Corriente
Construcción Panna 4 -   - 8.201   2,58% 8.201   2,58% 8.201
Asociado a capital de trabajo 108.156   0,68% -   - 108.156   0,68% 108.156
Leasing financiero 2.513   3,50% -   - 2.513   3,50% 2.513
Otros 2.741   - -   - 2.741   - 2.741

Total Corrientes 113.410   8.201   121.611   121.611

No Corriente
Construcción Panna 4 24.602   - 24.602   2,58% 24.602   2,58% 24.602
Restructuración de deuda 40.000   - 40.000   1,46% 40.000   1,46% 40.000
Construcción Planta de emulsiones (Colombia) -   - 4.192   8,60% 4.192   8,60% 4.192
Leasing financiero 3.265   3,50% -   - 3.265   3,50% 3.265
Otros 3.305   - -   - 3.305   - 3.305

Total No Corrientes 71.172   68.794   75.364   75.364

Total Deuda Financiera 184.582   -   76.995   -   196.975   -   196.975

Variación tasas de interés +100 pb -100 pb
MUS$ MUS$

Efecto en resultado -   -

29

5.3   Riesgo de precio de materias primas

En lo que se refiere a insumos y factores de producción, la Sociedad está sujeta a la variabilidad de los
valores internacionales del amoníaco, producto sensible a los precios del petróleo y del gas natural.  Las
Fluctuaciones en el costo de este insumo, con un cierto desfase, son transferidas a los contratos de
ventas de nuestros productos, mediante la indexación por fórmulas de reajuste, lo que permite generar
una cobertura de los márgenes de explotación, como también una estabilización de los flujos